82. « Nam post dormitionem abbatis pauci dies intercesserant, et ecce episcopus, cum prædictæ rei gratia Synodum indixisset, et admoto jam equo, illuc properare vellet, repente divina animadversione ictus corruit, reperlatusque ad cubiculum,

adscitis ocius presbyteris suis per Deum obtestabatur, ut decimationes suas Herveldensi monasterio restituerent, atque omnem in perpetuum super hac re litem præciderent, scirentque cunctis qui eadem tentassent, sic infeliciter rem cessuram, ut sibi cessisset, qui injuste exactionis tam acerbum vindicem ipsum experiretur Dominum. Cumque Magdeburgensis et Hildenesheimensis episcopi visitatum eum advemissent, cum magno ejulatu falebatur, se juxta prædictum eximii abbatis ad tribunal Dei jamjam abripi, et pro invasis rebus alienis rationem exigi; rogabatque obnixè, ut missis Herveldiam nuntiis, veniam sibi pro admissis supplices precarentur. Nec multo post diruptis miserabili genere morbi visceribus, expiravit. Uto quoque archipresbyter ejus, quo ille potissimum incensore in hanc sævitiam inarserat, quique exactor atque administer hujus calumniæ vehementissimus extiterat, eodem anno subitanea morte, sine confessione, sine sacra communione interit, a diabolo (ut fama vulgatior loquebatur) suffocatus ». Hæc Lambertus, qui his omnibus præsens aderat. Quod si Deus unius monasterii jura invadentes quantumlibet pœnitentes adeo acerbè punit; quid erit de principibus bona omnia omnium monasteriorum, et Ecclesiarum sibi auctoritate hæresis vindicantium? Annon requiret ista Deus, qui de verbis ipsis etiam levibus in die iudicii non levem quæstionem habendam esse prædixit? ¹ « Vae mundo a scandalis ² ».

83. *Isacius Comnenus deposito imperio fit monachus.* — Quod ad res Orientis pertinet, hoc eodem anno Isacius imp. Dei vindicta vehementer exagitatus, sponte deposita purpura, successore delecto Constantino Duca, monasticum sumens habitum, in monasterio Studii monachis serviens, illic reliquum vitæ tempus absolvit. Hæc pluribus Cuiropalata, dum ait: « Fulmine siquidem percussus imperator dejectus est equo, et humi spumas ex ore edens uti epilepticus devolvebatur. In parvum autem navigium impositus ad regiam defertur incolumis: attonitus tamen, et ob afflatum seipsum minime sentiens, morboque dies aliquot delentus morlem exspectabat. Et idcirco ad placandum sibi Deum pœnitentiam amplectitur, et imperatoriam potestatem quam sibi injuria vindicarat libens deponit. Hoc certe recte faciens, et monasticæ se vitæ dedicat, priorem fastum ac delicias voluntario contemptu ac modestia corrigens. Et quod magis ostendit, illum vere totoque ex animo pœnituisse eorum quæ patrarat, imperatorem delegit, non Joannem sibi sanguine conjunctum, non nepotem ex sorore Theodorum Docianum, non filix maritum, neque alium aliquem sibi consanguinitate proximum, sed præsidem Constantinum, cui jam inde a suis majoribus Ducas cognomen erat, tanquam peritum et conscium et adiutorem, quippe qui optime nosset rationes

¹ Matth. XII. — ² Ibid. XVIII.

parandæ copiosæ pecunie ad imperii conservationem.

84. « Comnenus autem monasticas vestes indutus, cum parum expectasset, si quo modo a morbo liberaretur; ubi novit se insanabili morbo captum, adhuc ipso vexatus, Studii monasterium ingreditur, multum Æcatherina Augusta ejus consilium adjuvante, et pro terrarum imperii amissione cælestis gaudii fructum ipsi promittente, cum annos duos ac menses tres imperasset; et in habitu

monastico pauciores his supervixit, omnem præstans præfecto monasterii obedientiam, ita ut janitor esset, et alia ministeria obiret propter multam animi æquitatem et modestiam. Castissimus autem fuisse dicitur, et supra quam credi possit, continens etc. » Defuncti autem viri conjugem Æcatherinam Augustam post persoluta postrema, adhuc memoriam anniversariis sacris solemniter fuisse prosecutam, idem testatur auctor. Sed hæc de his ad institutum satis.

Anno periodi Græco-Romanæ 6552. — Anno Æræ Ilisp. 1097. — Anno Hegiræ 451, inchoato die 17 Febr., Fer. 4. — Jesu Christi 1059.

— Nicolai II papæ 1. — Henrici IV reg. 4. Constantinii Ducæ imp. 4.

1. *Benedictus X in Concilio Sutriensi depositus.* — A num. 1 ad 11. Sutriense Concilium hoc anno, antequam Nicolaus II in Urbem veniret, ideoque mense Januario, quo, ut testatur Leo Ostiensis lib. 2, cap. 12, Romam adventavit, celebratum, ut ostendit Baronius ex Gestis Rom. Pontificum a Nicolao Aragonensi cardinali collectis. Nicolaus autem religiosus ord. Prædicatorum, anno MCLII cardinalis creatus est, legeratque Acta quæ Centius camerarius retulit in Codicem Censuum Romanæ Ecclesiæ, in Archivo Vaticano servatum. In Concilio Sutriensi Benedictus X in ordinem redactus, et pax Ecclesiæ reddita. Petrus Damiani cardinalis episcopus Ostiensis libellum porrexit Nicolao papæ de eo munere a se abdicando; qua de re scripsit etiam ad Hildebrandum tunc archidiaconum, ut eum in inscriptione appellat, sed tantum abest, ut Nicolaus II ejus demissionem admiserit, ut pridie nonas Martii Desiderium abbatem Casinensem cardinalem crearet, ut videre est apud Baronium; adeo hic Pontifex de magnis viris in collegium cardinalium cooptandis sollicitus erat. Cæterum Hildebrandus factus est archidiaconus post mensem Augustum, ut constat ex num. 13, ideoque Epistola Petri Damiani ad eum data est post hunc mensem, sicuti et libellus ejus Nicolao PP. oblatus longe post Concilium Sutrinum.

2. *Berengarius in Concilio Rom. hæresim aburat.* — A num. 11 ad 33. Concilium Romanum, in quo CXXII episcopi interfuere hoc anno mense Aprili, ut in Chron. Virdunensi habetur, coactum fuisse, indubitatum reddit Decretum de Electione Romani Pontificis in eodem emissum, cujus initio